Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
PROJETO DE LEI N° 25/2020 - VINÍCIUS SIMILI - INSTITUI O PROGRAMA MOEDA VERDE NO
MUNICÍPIO DE ASSIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 11/08/2020

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-
Assis, 11 de agosto de 2020.

-
-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 8
00

73
 -

PL
 2

5/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

82
E-

8C
00

-0
80

A-
00

2A

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

LEI Nº 6.839, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.
Proj. Lei nº 25/20 – Autoria: Vereador Vinícius Guilherme Simili

Institui o Programa Moeda Verde no Município de

Assis e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º -  Fica criado no município de Assis o programa de conscientização ambiental

Moeda Verde, que consiste na troca de materiais recicláveis por alimentos,

consolidado na forma desta Lei.

Art. 2º -  O programa de que trata o artigo 1º desta lei consistirá na troca de lixo reciclável

por frutas, verduras e legumes, conforme disponibilidade no dia da troca.

Art. 3º -  A cada volume de 3 kg (três quilogramas) de lixo reciclável, o munícipe receberá

1 kg (um kilograma) de hortifruti.

Parágrafo Único. Cada cidadão poderá trocar no máximo 9 kg (nove quilogramas) de

reciclável por dia de troca.

Art. 4º -  O Município de Assis, por meio de seus órgãos competentes, poderá estabelecer

parcerias com a iniciativa privada, cooperativa e associações para a execução

do Programa “Moeda Verde”.

Parágrafo Único. As parcerias de que trata o caput deste artigo deverão obedecer,

preferencialmente, a viabilidade de aquisição por parte do município de hortifruti

dos produtores que desenvolvem a agricultura familiar em Assis.

Art. 5º -  A coordenação do programa poderá ser exercida pela Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente

Art. 6º -  O lixo reciclável recolhido pelo programa será doado às cooperativas ou

associações de trabalhadores com material reciclável cadastradas no município,

devendo ser utilizado no cumprimento das finalidades estabelecidas em seus

estatutos ou atos constitutivos.

Art. 7º -  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º -  O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber, por meio de

Decreto, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 8
00

73
 -

PL
 2

5/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

82
E-

8C
00

-0
80

A-
00

2A

Pag. 2/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Lei nº 6.839, de 10 de Agosto de 2020.

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Art. 9º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10 -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Prefeitura Municipal de Assis, em 10 de agosto de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO

Secretário Municipal de Governo e Administração
Publicada no Departamento de Administração, em 10 de agosto de 2020.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 8
00

73
 -

PL
 2

5/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

82
E-

8C
00

-0
80

A-
00

2A

Pag. 3/3